orum nomine elata voce clamat, oblaciones libenter exceptas fuisse, atque in earum retributionem filii, & nepotibus vitam longevam, sobolem copiosam, uberes reditus, praefecturae, aliaque id genus promitti.

Cum haec itaque Martini expositio falsa sit, & imminuta, prout luce clarius constat; falsum quoque est, Alexandrum VII. Ritus, caeremoniaque Sinenfes approbasse; Ritus enim & caeremoniae a Martino expositae non sunt ea ipsae, quae revera a Sinenfibus usurpantur.

Si quae forte specie tenus repugnantia esset Decretum inter Alexandri VII. & hodierni Pontificis, totum ad diversam factorum expositionem reduceretur. Verum posita hac repugnantia, praeter jus commune, quod clamat: *posteriora derogant prioribus*, maximum, gravissimumque inter haec duo Decreta est discrimen, quod totum robur adicit novissimo Judicio, viamque pracludit Adversariis, qua ab obediendo possint se subducere. Alexandro VII. Martinus pro modo suo, & prout voluit, Ritus Sinenfes exposuit, ut approbationem extorqueret; nemo adversatus est; nemo ad detegendam falsitatem animum intendit; nullum in singula capita examen institutum est, nulla inquisitio, processus nullus, an exposita essent vera, nec ne: sed bona fide, quod res ita se haberent, prout eas suavissime representaverat Martinus, respondit Congregatio Cardinalium, respondit Summus Pontifex, *Secundum proposita*, posse tolerari. Verum nostris hisce temporibus veritas de Throno prospexit; attento animo omnia considerata, & librata sunt, & ad perpetuam Apostolicae Sedis gloriam decem, & amplius annorum severissima, exactissimaque instituta est Inquisitio, in qua adversantium contradictiones, & audita, & ponderata sunt: sententia demum ita est, *postquam Sanctitas sua quicquid in hujusmodi controversiis Patres Franciscus Noel, & Gaspar Castner Societatis Jesu Procuratores, & Missionarii Apostolici ejusdem Regni Sinarum, deducere potuerunt, seu VOLUERUNT, audiverat*: Verba sunt Decreti. Insuper plurima ex hisce examinibus ad hoc tantum instituta fuere, ut cujuscumque facti veritas dignosceretur, quam in rem plurimae hinc & inde productae sunt Scripturae; ipsique met libri Ritualis Sinenfium, in latium Idioma jubente Sacra Congregatione translata, in eadem Congregatione perlecti, ut omnia in suo fonte clarissime viderentur. Demum post tot tantaeque veritatis perquisitiones, cum iam Pontificium Decretum emanasset, ipsius tamen Decreti promulgatio dilata est, usque dum Legatus a latere hac de causa tantum ad illud Imperium missus, omnia iterum, ut in re tanti momenti tutius procederet, diligentissime inquisivit, examinavit, cognovit. Sane non video, quidnam amplius desiderari possit ad majorem veritatis certitudinem assequendam, nisi forte quis asserere velit, debuisset ipsum Romanum Pontificem, totamque Cardinalium Congregationem Pekinam se transferre; ibique causam hanc agitare, propriisque oculis inspicere ritum, quo Confucius, Proavique a Sinenfibus honorantur.